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Folketingets Erhvervsudvalg 

Besvarelse af spørgsmål 369 alm. del stillet af udvalget den 28. juli 

2022 efter ønske fra Anni Matthiesen (V) 

 

Spørgsmål: 

For at hjælpe virksomheder, der blev ramt af hårde og akutte restriktioner 

i december 2021, aftalte et flertal i folketinget, at sæsonbetonede omkost-

ninger og sæsonbetonede letfordærvelige fødevarer kunne kompenseres via 

Decemberpulje. Nu oplever flere restauranter, at de ikke kan få udbetalt 

kompensation for f.eks. kasserede juleænder med begrundelsen, at det ikke 

er en sæsonbetonet omkostning, selvom restauranten normalt kun sælger 

varen i december. Dermed står virksomhederne nu med både tabet for de 

indkøbte fødevarer og omsætningstabet som følge af restriktionerne. Mener 

ministeren, det er rimeligt, at kasserede juleænder ikke kan kompenseres 

som en sæsonbetonet omkostning? 

 

Svar: 

Regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier etablerede med aftale 

af den 18. december 2021 en decemberpulje, hvor virksomheder med sæ-

sonbetonede omkostninger eller omkostninger til sæsonbetonede, letfor-

dærvelige fødevarer kunne søge kompensation såfremt varerne e.li. ikke 

kunne genanvendes ved næste sæson. Som eksempler på omkostninger, der 

dækkes af puljen, kan nævnes juleudsmykninger, der ikke kan genanvendes 

og juleøl, som når at blive for gamle inden næste jul.  

 

Det er Erhvervsstyrelsen, der administrerer decemberpuljen. Vurderingen 

af, hvorvidt en fødevare kan anses for at være sæsonbetonet og letfordær-

velig, og dermed inden for rammerne af puljen, foretages ud fra en konkret 

vurdering. Erhvervsstyrelsen har oplyst mig, at ænder ikke lever op til de-

cemberpuljens betingelser om at være en sæsonbetonet, letfordærvelig fø-

devare. Det skyldes, at ænder kan sælges og nydes året rundt – og at ænder 

egner sig til nedfrysning. Det gælder også, selvom der kan være tale om en 

omkostning, der for den enkelte virksomhed evt. kan opleves som værende 

sæsonbetonet og letfordærvelig.  

 

Etableringen af decemberpuljen var et blandt flere initiativer i en aftale om 

yderligere kompensation til hårdt ramte virksomheder. Forinden havde et 
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bredt flertal af Folketingets partier besluttet at genåbne de generelle kom-

pensationsordninger som en hjælp til de virksomheder, der oplevede om-

sætningsnedgang som følge af Covid-19-pandemien, herunder de restau-

ranter, der oplevede en omsætningsnedgang i december 2021 og de føl-

gende måneder. Decemberpuljen var et supplerende tiltag, og som et sådant 

er jeg enig i den målretning og afgrænsning, som er foretaget.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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